дело № 2 –985/2017 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Дальнегорск 06 декабря 2017 года

Дальнегорский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Ядвига Е.П., при секретаре Петровой А.В., с участием истцов ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, а также ответчика - представителя МБОУ ДОД ДШИ ФИО12,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО15, ФИО16, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО11 к Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей детская школа искусств г. Дальнегорска о взыскании заработной платы,

УСТАНОВИЛ:

С иском в районный суд обратились ФИО3, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО9, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО11, ФИО4, ФИО8, ФИО17, ФИО13, ФИО16, ФИО6, указав, что они являются педагогическими работниками Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей детская школа искусств г. Дальнегорска (МБОУ ДОД ДШИ), которое финансируется из бюджета Дальнегорского городского округа.

Считают, что в соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ от 27 марта 2006 г. № 69 «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических работников и других учебных учреждений» (пункт 2.2) от 24 декабря 2010 г. № 2075 «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы на ставку заработной платы) для педагогических работников» (Примечания, пункт 2) продолжительность нормируемой части рабочего времени определяется в астрономических часах и включает проводимые уроки (занятия) независимо от их продолжительности, короткие перерывы между ними, а также часы организационно-воспитательной работы.

За основу расчета заработной платы педагога предусматривается количество академических часов (уроков), непродолжительные перерывы (перемены) между ними засчитываются в рабочее время педагога. 

До 

<

дата> работодатель производил расчет в соответствии с данными приказами Министерства образования и науки РФ.

Постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 

<

дата>. №-па был утвержден «Порядок определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников (преподавателей) муниципальных образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа». В соответствии с п.2 указанного постановления утвержденный порядок подлежал применению с 

<

дата>г.

Согласно порядку определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников, установленному администрацией ДГО, учебное время, учебные часы, которые измеряются в академических часах, и время коротких перерывов (перемен) между ними пересчитывается на астрономические часы. Согласно указанному порядку работодателем рабочее время педагогов для оплаты труда стало учитываться не в астрономических часах, а в минутах, что повлекло снижение заработной платы педагогов МБОУ ДОД ДТТТИ, в том числе и их.

Решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> указанное постановление администрации Дальнегорского городского округа признано недействующим с 

<

дата>.

Считают, что поскольку постановление администрации Дальнегорского городского округа от 23.09.2014 г. № 826-па признано судом недействующим с 

<

дата>г., то работодатель должен был произвести перерасчет заработной платы в соответствии с приказами Министерства образования и науки РФ за период с 

<

дата> и выплатить им не выплаченную заработную плату за указанный период.

Однако, заработная плата за февраль 2015 года им начислена в соответствии с порядком, установленным администрацией Дальнегорского городского округа, перерасчет заработной платы за период с 

<

дата>г. по 

<

дата> г. до настоящего времени не произведен.

ФИО3 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 7 516 руб. 73 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 7 515 руб. 73 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 7 516 руб. 73 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 7 516 руб. 73 коп.; за январь 2015 г. в сумме 7 903 руб. 44 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 6 078 руб. 92 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 44 048 руб. 28 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 8 429 руб. 51 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 8 386 руб. 45 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 8 304 руб. 53 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 8 125 руб. 76 коп.; за январь 2015 г. в сумме 8 327 руб. 30 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 6 188 руб. 34 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 01 сентября 2014 г. по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 47 761 руб. 89 коп. 

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 47 761 рубль 89 копеек.

ФИО18 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 7 564 руб. 83 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 7 326 руб. 28 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 7 335 руб. 28 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 7 336 руб. 28 коп.; за январь 2015 г. в сумме 7 960 руб. 22 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 6 271 руб. 80 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 43 794 руб. 69 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет; за сентябрь 2014 г. в сумме 8 483 руб. 44 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 8 175 руб. 06 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 8 104 руб. 05 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 7 930 руб. 69 коп.; за январь 2015 г. в сумме 8 387 руб. 12 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 6 384 руб. 69 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 47 465 руб. 05 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 47 465 рублей 05 копеек.

ФИО10 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 3 758 руб. 36 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 748 руб. 36 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 828 руб. 41 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 758 руб. 36 коп.; за январь 2015 г. в сумме 4 532 руб. 80 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 039 руб. 96 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 22 666 руб. 25 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 4 214 руб. 75 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 4 182 руб. 62 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 4 229 руб. 65 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 4 062 руб. 87 коп.; за январь 2015 г. в сумме 4 775 руб. 89 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 094 руб. 67 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 24 560 руб. 45 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 24 560 рублей 45 копеек.

ФИО14 не выплачена заработная плата за октябрь 2014 г. в сумме 2 165 руб. 93 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 424 руб. 66 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 192 руб. 67 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 192 руб. 67 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 025 руб. 39 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 17 001 руб. 31 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за октябрь 2014 г. в сумме 2 416 руб. 86 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 993 руб. 20 коп.; за декабрь

2014 г. в сумме 3 451 руб. 35 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 363 руб. 89 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 025 руб. 39 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 18 305 руб. 15 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 18 305 рублей 15 копеек.

ФИО9 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 5 282 руб. 93 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 5 532 руб. 35 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 282 руб. 93 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 5 282 руб. 93 коп.; за январь 2015 г. в сумме 5 669 руб. 65 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 271 руб. 97 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 31 322 руб. 76 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 5 924 руб. 45 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 6 173 руб. 33 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 836 руб. 61 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 5 710 руб. 97 коп.; за январь 2015 г. в сумме 5 973 руб. 71 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 348 руб. 86 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 33 967 руб. 96 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 33 967 рублей 96 копеек.

ФИО2 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 3 800 руб. 79 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 800 руб. 79 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 801 руб. 79 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 496 руб. 75 коп.; за январь 2015 г. в сумме 1 148 руб. 48 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 277 руб. 10 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 18 325 руб. 70 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 4262 руб. 33 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 4 241 руб. 13 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 4 200 руб. 24 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 3 780 руб. 07 коп.; за январь 2015 г. в сумме 1 210 руб. 07 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 318 руб. 08 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 20 011 руб. 92 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 20 011 рублей 92 копейки.

ФИО7 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 1 937 руб. 66 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 2 052 руб. 93 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 2 052 руб. 93 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 2 052 руб. 93 коп.; за январь 2015 г. в сумме 2 405 руб. 57 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 1 702 руб. 41 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 12 204 руб. 43 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 2172 руб. 95 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 2 302 руб. 22 коп.; за ноябрь 2014г. в сумме 2 302 руб. 22 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 2 302 руб. 22 коп.; за январь 2015 г. в сумме 2 697 руб. 68 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 1 909 руб. 14 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 13 686 руб. 43 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 13 686 рублей 43 копейки.

ФИО5 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 6 044 руб. 03 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 6 388 руб. 82 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 7 525 руб. 90 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 7 667 руб. 03 коп.; за январь 2015 г. в сумме 7 342 руб. 44 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 702 руб. 59 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 39 670 руб. 80 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 6 777 руб. 97 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 7 128 руб. 98 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 8 314 руб. 65 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 8 288 руб. 24 коп.; за январь 2015 г. в сумме 7 736 руб. 21 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 787 руб. 23 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 43 033 руб. 28 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 43 033 рубля 28 копеек.

ФИО1 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 2 775 руб. 32 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 2 775 руб. 32 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 2 774 руб. 32 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 2 775 руб. 32 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 127 руб. 96 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 300 руб. 84 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 16 529 руб. 08 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 3 112 руб. 33 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 112 руб. 33 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 111 руб. 21 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 3 112 руб. 33 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 507 руб. 84 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 580 руб. 22 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 18 536 руб. 26 коп. 

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 18 536 рублей 26 копеек.

ФИО19 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 3 146 руб. 89 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 146 руб. 89 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 146 руб. 89 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 041 руб. 64 коп.; за январь 2015 г. в сумме 1 978 руб. 90 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 521 руб. 82 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 16 983 руб. 03 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 3 529 руб. 03 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 511 руб. 47 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 476 руб. 70 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 3 288 руб. 08 коп.; за январь 2015 г. в сумме 2 085 руб. 02 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 567 руб. 21 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 18 457 руб. 51 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 18 457 рублей 51 копейки.

ФИО11 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 7 934 руб. 41 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 7 589 руб. 85 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 7 600 руб. 85 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 7 599 руб. 85 коп.; за январь 2015 г. в сумме 8 375 руб. 28 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 6 145 руб. 67 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 45 245 руб. 92 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 8 897 руб. 91 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 8 469 руб. 17 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 8 397 руб. 47 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 8 215 руб. 62 коп.; 6 256 руб. 29 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 49 060 руб. 90 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 49 060 рублей 90 копеек.

ФИО4 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 2 076 руб. 68 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 2 248 руб. 72 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 2 076 руб. 68 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 2 075 руб. 68 коп.; за январь 2015 г. в сумме 2 659 руб. 90 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 1 635 руб. 68 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 12 773 руб. 34 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 2 328 руб. 86 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 2 509 руб. 24 коп.; за ноябрь 2014г. в сумме 2 294 руб. 33 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 2 243 руб. 85 коп.; за январь 2015 г. в сумме 2 802 руб. 55 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 2 852 руб. 99 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 15 031 руб. 82 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 15 031 рубль 82 копейки.

ФИО8 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 6 806 руб. 68 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 5 558 руб. 55 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 697 руб. 10 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 5 340 руб. 99 коп.; за январь 2015 г. в сумме 6 192 руб. 23 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 5 282 руб. 44 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 34 874 руб. 99 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 7 436 руб. 20 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 6 202 руб. 53 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 6 294 руб. 19 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 5 773 руб. 74 коп.; за январь 2015 г. в сумме 6 524 руб. 31 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 5 377 руб. 52 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 37 608 руб. 49 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 37 608 рублей 49 копеек.

ФИО17 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 3 973 руб. 17 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 3 972 руб. 17 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 5 009 руб. 81 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 973 руб. 17 коп.; за январь 2015 г. в сумме 4 706 руб. 99 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 264 руб. 86 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 24 900 руб. 15 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 24 900 рублей 15 копеек.

ФИО13 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 3 342 руб. 77 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 909 руб. 16 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 341 руб. 77 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 3 581 руб. 17 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 581 руб. 17 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 587 руб. 34 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 18 343 руб. 37 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 3 748 руб. 69 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 1 014 руб. 49 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 3 692 руб. 01 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 3 871 руб. 33 коп.; за январь 2015 г. в сумме 3 773 руб. 22 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 3 651 руб. 91 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 19 751 руб. 65 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 19 751 рубль 65 копеек.

ФИО20 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 2 228 руб. 86 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 1 533 руб. 84 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 1 517 руб. 34 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 1 533 руб. 84 коп.; за январь 2015 г. в сумме 1 533 руб. 84 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 1 317 руб. 20 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 9 664 руб. 92 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 2 499 руб. 51 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 1711 руб. 54 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 1 676 руб. 36 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 1 658 руб. 11 коп.; за январь 2015 г. в сумме 1 616 руб. 09 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 1 616 руб. 09 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 10 502 руб. 51 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г. Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 10 502 рубля 51 копейка.

ФИО21 не выплачена заработная плата за сентябрь 2014 г. в сумме 6 771 руб. 58 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 6 556 руб. 25 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 13 711 руб. 81 коп., за декабрь 2014 г. в сумме 6 746 руб. 05 коп.; за январь 2015 г. в сумме 6 747 руб. 05 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 399 руб. 99 коп. Итого за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 44 932 руб. 74 коп.

С учетом инфляции и индекса потребительских цен размер не выплаченной ей заработной платы составляет: за сентябрь 2014 г. в сумме 27593 руб. 88 коп.; за октябрь 2014 г. в сумме 7 315 руб. 82 коп.; за ноябрь 2014 г. в сумме 15 148 руб. 90 коп.; за декабрь 2014 г. в сумме 7 292 руб. 64 коп.; за январь 2015 г. в сумме 7 108 руб. 89 коп.; за февраль 2015 г. в сумме 4 479 руб. 18 коп. Итого с учетом инфляции и индекса потребительских цен за период с 

<

дата> по февраль 2015 г. ей не выплачена заработная плата в сумме 48 939 руб. 31 коп.

Просит взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств г.Дальнегорска в её пользу заработную плату в сумме 48 939 рублей 31 копейка.

Истцы ФИО3, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО9, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО11, ФИО4, ФИО8, ФИО17, ФИО13, ФИО16, ФИО6 уточнили свои исковые требования и просили суд взыскать образовавшуюся задолженность с учетом индекса потребительских цен в Приморском крае в процентах к предыдущему месяцу в соответствии со справкой «Приморскстата» от 20.11.2017г., поскольку заработная плата до настоящего времени не выплачена, то она подлежит взысканию с учетом индекса потребительских цен на дату рассмотрения дела в суде и вынесения судебного решения.

На основании изложенного истец ФИО4 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 16758 рублей 67 копеек. 

Истец ФИО1 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20665 рублей 71 копейки. 

Истец ФИО5 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 47976 рублей 95 копеек.

Истец ФИО18 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 52917 рублей 84 копеек.

Истец ФИО10 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 27381 рубль 96 копеек. 

Истец ФИО13 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 22020 рублей 72 копеек. 

Истец ФИО15 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20577 рублей 91 копейку. 

Истец ФИО3 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 53248 рублей 78 копеек. 

Истец ФИО6 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 54561 рубля 47 копеек. 

Истец ФИО2 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 22310 рублей 89 копеек. 

Истец ФИО8 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 41928 рублей 96 копеек.

Истец ФИО9 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 37870 рублей 24 копеек. 

Истец ФИО7 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 15258 рублей 73 копеек.

Истец ФИО14 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20408 рублей 05 копеек.

Истец ФИО17 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 27760 рублей 68 копеек.

Истец ФИО11 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 54697 рублей 03 копеек. 

Истец ФИО16 просит суд взыскать с МБОУ ДОД ДШИ г.Дальнегорска в свою пользу заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 11709 рублей 04 копеек. 

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, З.Г.НБ., ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 поддержали исковые требования с учетом их уточнения.

Истцы ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18 в судебное заседание не явились. Согласно телефонограмме просили рассмотреть дело в их отсутствие и удовлетворить их исковые требования с учетом их уточнения.

Представитель ответчика ФИО12 – директор МБОУ ДОД ДШИ в судебном заседании уточненные исковые требования признала в полном объёме, согласилась со всеми исками. 

Третье лицо на стороне ответчика – представитель администрации Дальнегорского городского округа в судебное заседание не явился, уведомлен о дне, времени и месте судебного заседания надлежащим образом.

Выслушав истцов, представителя ответчика ФИО12, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.21 Трудового кодекса РФ, работник имеет право на своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы.

Согласно ст.91 ТК РФ рабочее время - время, в течение которого работник в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка и условиями трудового договора должен исполнять трудовые обязанности, а также иные периоды времени, которые в соответствии с настоящим кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации относятся к рабочему времени. 

Нормальная продолжительность рабочего времени не может превышать 40 часов в неделю. Порядок исчисления нормы рабочего времени на определенные календарные периоды (месяц, квартал, год) в зависимости от установленной продолжительности рабочего времени в неделю определяется федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда. Работодатель обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником.

Приказом Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников» (действовавшим в рассматриваемый период) установлена продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за ставку заработной платы) для педагогических работников устанавливается исходя из сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю; применительно к педагогам МБОУ ДОД ДШИ норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы (нормируемая часть педагогической работы) - 18 часов в неделю. 

Как установлено в ходе судебного разбирательства истцы работают в Муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей детская школа искусств.

<

дата> постановлением администрации Дальнегорского городского округа №-па «О порядке определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников (преподавателей) муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа» целях единообразия при исчислении заработной платы педагогов (преподавателей) муниципальных образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа утвержден Порядок определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников (преподавателей) образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа, который разработан в соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № (п. 1.1 Порядка). 

Решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> постановление администрации Дальнегорского городского округа от 23.09.2014г. №-па «О порядке определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников (преподавателей) муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа» признано недействующим с 

<

дата>.

В связи с данным обстоятельством истцы полагают, что заработная плата за период с 

<

дата>г. по февраль 2015 г подлежит перерасчету и, исходя из того, что каждый отработанный ими в этом периоде урок с переменой подлежит округлению до одного астрономического часа, то есть до 60 минут, то и количество часов ими отработано больше, чем изначально внесено в табель учета рабочего времени и соответственно просят взыскать недоначисленную и невыплаченную заработную плату с учетом инфляции и индекса потребительских цен.

Основополагающими федеральными законодательными и иными нормативными правовыми актами, применяемыми при регулировании продолжительности рабочего времени и особенностей, связанных с режимом рабочего времени учителей, преподавателей, других педагогических и иных категорий работников образовательных организаций, являются: Трудовой кодекс РФ; Федеральный закон от 

<

дата> № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказ Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре» (зарегистрирован Минюстом России 

<

дата> №); до вступления в силу данного приказа - приказ Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников» (зарегистрирован Минюстом России 

<

дата> №); Положение об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений, утвержденное Приказом Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений» (зарегистрирован Минюстом России 

<

дата> №).

Поскольку спорным является период с сентября 2014 г. по февраль 2015 г., к спорным правоотношениям положения Приказа Министерства образования и пауки РФ от 

<

дата> № применению не подлежат.

Согласно ч. 3 ст. 333 ТК РФ в зависимости от должности и (или) специальности педагогических работников с учетом особенностей их труда продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы), порядок определения учебной нагрузки, оговариваемой в трудовом договоре, и основания ее изменения, случаи установления верхнего предела учебной нагрузки педагогических работников определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 

<

дата> Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> №, соответствующий нормативный правовой акт самостоятельно принимает Министерство образования и науки РФ.

Ранее аналогичная норма содержалась в постановлении Правительства РФ от 

<

дата> № «О Министерстве образования и науки Российской Федерации» (пункт 

<

дата>).

Действовавшим в спорный период времени Приказом Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «О продолжительности рабочего времени (норме часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников» предусматривалось, что норма часов педагогической и (или) преподавательской работы за ставку заработной платы педагогических работников установлена в астрономических часах. Для учителей, преподавателей, педагогов дополнительного образования, старших педагогов дополнительного образования, тренеров-преподавателей, старших тренеров-преподавателей норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы включает проводимые ими уроки (занятия) независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) между ними (пункт 2 Примечания к Приложению к Приказу).

Приказ Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений» также устанавливает, что нормируемая часть рабочего времени работников, ведущих преподавательскую работу, определяется в астрономических часах и включает проводимые уроки (учебные занятия) (далее - учебные занятия) независимо от их продолжительности и короткие перерывы (перемены) между каждым учебным занятием, установленные для обучающихся, в том числе «динамический час» для обучающихся I класса. При этом количеству часов установленной учебной нагрузки соответствует количество проводимых указанными работниками учебных занятий продолжительностью, не превышающей 45 минут (пункт 2.2).

В связи с принятием администрацией Дальнегорского городского округа постановления от 

<

дата> №-па «О порядке определения нормируемой части рабочего времени педагогических работников (преподавателей) муниципальных образовательных бюджетных учреждений дополнительного образования детей, финансируемых из бюджета Дальнегорского городского округа» с 

<

дата> для целей учета рабочего времени и оплаты труда норма рабочего времени педагогических работников (преподавателей) в неделю, количество часов учебной нагрузки стало измеряться в астрономических часах в ином порядке.

Решением Дальнегорского районного суда от 

<

дата> постановление администрации Дальнегорского городского округа от 

<

дата> №-па признано недействующим с 

<

дата>

<

адрес> вступило в законную силу. В связи с этим арифметические действия по сложению продолжительности в минутах урока и перемены, что производилось ответчиком при учете нормируемой части рабочего времени истцов в спорный период является незаконным.

Ни п. 2 Примечания к Приказу Министерства образования и науки РФ 

<

дата> №, ни п. 2.2 Приказа Министерства образования и науки РФ от 

<

дата> № «Об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и других работников образовательных учреждений» оснований к тому не дают.

Названными выше приказами Министерства образования и науки РФ прямо указано, что для учителей, преподавателей, педагогов дополнительного образования норма часов преподавательской работы за ставку заработной платы включает проводимые ими уроки независимо от их продолжительности. Из них также следует, что количеству часов установленной учебной нагрузки соответствует количество проводимых педагогическим работником учебных занятий, продолжительностью, не превышающей 45 минут.

Таким образом, если преподаватель (педагог дополнительного образования) проводит, к примеру, 18, 24 или более учебных занятий (уроков) в неделю, то нормируемая часть его рабочего времени будет составлять соответственно 18, 24 или более часов в неделю.

Истцами предоставлены расчеты недополученной заработной платы с учетом индекса потребительских цен. Судом данные расчеты признаются верными.

С учетом изложенного, суд считает, что исковые требования ФИО3, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО9, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО11, ФИО4, ФИО8, ФИО17, ФИО13, ФИО16, ФИО6 подлежат удовлетворению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО3, ФИО18, ФИО10, ФИО14, ФИО9, ФИО2, ФИО7, ФИО5, ФИО1, ФИО15, ФИО11, ФИО4, ФИО8, ФИО17, ФИО13, ФИО16, ФИО6 к Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей детская школа искусств о взыскании заработной платы - удовлетворить.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО4 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 16758 (шестнадцать тысяч семьсот пятьдесят восемь) рублей 67 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО1 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20665 (двадцать тысяч шестьсот шестьдесят пять) рублей 71 копейки. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО5 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 47976 (сорок семь тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей 95 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО18 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 52917 (пятьдесят две тысячи девятьсот семнадцать) рублей 84 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО10 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 27381 (двадцать семь тысяч триста восемьдесят один) рубль 96 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО13 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 22020 (двадцать две тысячи двадцать) рублей 72 копейки. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО15 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20577 (двадцать тысяч пятьсот семьдесят семь) рублей 91 копейку. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО3 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 53248 (пятьдесят три тысячи двести сорок восемь) рублей 78 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО6 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 54561 (пятьдесят четыре тысячи пятьсот шестьдесят один) рубль 47 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО2 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 22310 (двадцать две тысячи триста десять) рублей 89 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО8 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 41928 (сорок одна тысяча девятьсот двадцать восемь) рублей 96 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО9 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 37870 (тридцать семь тысяч восемьсот семьдесят) рублей 24 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО7 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 15258 (пятнадцать тысяч двести пятьдесят восемь) рублей 73 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО14 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 20408 (двадцать тысяч четыреста восемь) рублей 05 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО17 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 27760 (двадцать семь тысяч семьсот шестьдесят) рублей 68 копеек.

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО11 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 54697 (пятьдесят четыре тысячи шестьсот девяносто семь) рублей 03 копеек. 

Взыскать с Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская школа искусств» г.Дальнегорска в пользу ФИО16 заработную плату за период с сентября 2014г. по февраль 2015 года включительно с учетом индекса потребительских цен за период с сентября 2014г. по ноябрь 2017г. в сумме 11709 (одиннадцать тысяч семьсот девять) рублей 04 копеек. 

Настоящее решение суда может быть обжаловано в Приморский краевой суд через Дальнегорский районный суд Приморского края в течение месяца со дня его принятия.

Судья Е.П. Ядвига